
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
  

Edital n.º 162/2022-PROGESP              Boa Vista - RR, 15 de dezembro de 2022. 
 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

Retificar o edital nº 155/2022-PROGESP, de 07 de dezembro de 2022: 

 

Revogar o Subitem 4.1.2 Estar em efetivo exercício, conforme artigos 97 e 102 da Lei nº. 8.112/90, 

não podendo estar afastado, licenciado ou de férias; 

 

Onde se lê: 10.1 O candidato selecionado será convocado para elaborar as questões da (as) disciplina 

(as) pertinente (es) a sua formação acadêmica, conforme determinado pela PROGESP. 

 

Leia-se: O candidato selecionado será convocado para elaborar as questões da (as) disciplina (as) 

pertinente (es) a sua formação acadêmica, conforme determinado pela PROGESP. Quando da 

execução das atividades, o elaborador deverá estar em efetivo exercício, conforme artigos 97 e 102 

da Lei nº. 8.112/90, não podendo estar afastado, licenciado ou de férias; 

   

Onde se lê: 11.1 O pagamento dos elaboradores será realizado conforme as disposições 

estabelecidas no Decreto n.º 11.069/2022 e da Portaria n.º 01/2020-PROAD anexada ao presente 

edital, considerando as horas demandadas. 

 

Leia-se: 11.1 O pagamento dos elaboradores será realizado conforme as disposições estabelecidas no 

Decreto n.º 11.069/2022 e Portaria Conjunta PROAD/PROGESP nº 01, de 17 de novembro de 2022 

anexada ao presente edital, considerando as horas demandadas.  

 

Onde se lê: 11.3 O quantitativo de horas a ser pago está sujeito a ajustes de acordo com a 

disponibilidade orçamentária. 

 

Leia-se: 11.3 O valor a ser pago por hora de trabalho será de R$ 107,03. O quantitativo de horas por 

demanda de questão, sujeito a ajustes de acordo com a disponibilidade orçamentária, será publicado 

em posterior edital de convocação.  

 

 

  

Profa. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da UFRR 

  

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2022

EDITAL Nº 977/2022 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/12/2022 10:47 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 977
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 EDITAL 15/12/2022 c31a7a4c74

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

